关于组织申报全国“两弹一星”志愿服务团

的通知

各二级团组织：

为弘扬志愿服务精神，落实“立德树人工程”，大力弘扬与传

承“两弹一星”精神，引导学生在志愿服务中厚植家国情怀、增长

知识才干、奉献青春力量，按照团中央的有关通知要求，决定组织

申报全国大学生“两弹一星”精神志愿宣讲团。具体通知如下。

一、申报类别

全国大学生“两弹一星”精神志愿宣讲团，由团中央青年志愿

者行动指导中心、中国核工业集团有限公司主办，中国青年志愿者

协会秘书处中国核工业集团有限公司团委承办。

二、主要内容

（一）遴选对象

面向全国高校遴选 1000 支左右大学生志愿宣讲团队，动员招

募 10000 名“两弹一星”精神大学生志愿宣讲员。

（二）服务内容

2025 年 6 月至 11 月，大学生志愿宣讲团以“两弹一星”精

神、核科普知识和新时代核工业发展成就等为主要内容，采用公开

演讲、主题团日、知识竞答、展示展演、社团活动等形式开展系列

主题宣讲活动，后续可常态化开展。

（三）申报条件

1.每支团队不少于 10 人，可由 10 至 20 名大学生志愿者组

成，开展宣讲活动不少于 10 场，每场听众需不少于 30 人，时长

不少于 1 小时。其中，赴校外中小学校、社区、政府机构、地方企

业等开展宣讲不少于 3 次。

2.能够认真学习“两弹一星”精神有关宣讲资料，参与宣讲培

训，做好宣讲备课，扎实开展宣讲志愿服务。

3.团队能够及时提供每次活动相关信息。项目结束后，提交一

份工作总结，录制提交一个宣讲风采视频，展示团队宣讲的精彩生

动场景。鼓励团队采取多元化的创作方式制作不同风格的视频，也

可制作纪实性高清宣讲视频。优质作品将获得在主办方相关新媒

体平台展播的机会。

4.符合以下条件的可优先入选：团队有详细周全的服务计划，

已与宣讲单位做好沟通并取得同意服务的相关证明；团队成员具

有较强的专业宣讲能力，涉核专业成员较多；能够围绕宣讲“两弹

一星”精神等党的精神谱系开展相关专题调研、提交调研报告。

（四）支持保障

1.为每支团队提供宣讲资料、特色课程等方面的必要支持。配

发 1 套志愿服务工具包，主要包括宣讲参考书籍、宣讲材料（文

稿、PPT、音视频）、专项教具及志愿者旗帜标识等物资。

2.为每名志愿者提供 1 个志愿者包，包括志愿者手册、志愿

者服装、帽子、文创用品等物品。

3.为每支宣讲团队配备中核集团青年志愿者宣讲活动辅导员，

专门为各团队提供宣讲培训指导支持、协助联系参观核工业基地、

提供校外宣讲活动对接支持等服务。

4.项目结束后，为评估合格的志愿服务团队发放电子版志愿

服务证书。嘉许 100 支优秀志愿服务团队，评选一批优秀调研报

告。主办方将适时举办赴核工业基地集中研学交流活动，遴选邀请

部分大学生志愿宣讲员参与研学交流并提供研学经费支持。其中

表现优秀的应届毕业生，在中核集团校园招聘中可优先推荐。

5.主办方联合中国平安人寿保险股份有限公司为每名志愿者

赠送一份专项保险。

三、申报方式

请完成团队组建后，填写志愿宣讲团申报表（详见附件）。于

5月 15日前将附件申报表发送至邮箱 cquqingxietougao@163.com，

邮件主题和文件名称命名为：“两弹一星+单位名称+申报类别+联

系人+联系方式”。请申报团队负责人加入学校的 QQ 工作群

（1031090227）。

四、工作安排

（一）名单公布。5 月底前，主办方根据申报情况，对申报团

队进行审核遴选，通过“中国青年志愿者”微信公众号等新媒体平

台公布入选团队名单（含重点联系高校及团队名单）。

（二）入选确认及物料发放。入选团队签署提交服务承诺书，

核对工具包及志愿者包接收信息，做好接收及学习使用工作。

（三）培训备课。开展服务前，入选团队需认真学习宣讲资料

和培训内容，组织开展集体备课、岗前培训、安全教育等日常工作。

（四）申领保险。开始服务前，入选团队组织参与宣讲的志愿

者及时申领主办方免费提供的专项保险，并得到生效确认。

（五）开展服务。6 月至 11 月，面向学校师生和社会公众开

展宣讲活动。每次活动结束后，团队负责人需通过系统专区，填写

活动基本信息并上传活动原图照片 1 张。

（六）项目总结。服务结束后，在 11 月 30 日前提交项目总

结和宣讲展示视频。总结字数不少于 1500 字，主要包括宣讲内容

及安排、宣讲次数、服务人数、宣讲时数、宣讲对象、团队开展培

训及备课情况、项目成效等，鼓励志愿服务团队关注问题、分析问

题，提出意见建议。视频文件大小不超过 200M，时长 5 分钟以内，

需在结项前通过系统提交。

（七）调查研究。鼓励团队结合本次志愿服务开展专题调查研

究，做好调研基本情况收集、数据采集和问题分析、建议提出等；

可参照调研提示（另发）内容开展，或围绕如何更好开展大学生“两

弹一星”精神宣讲、核科普知识和新时代核工业发展成就等内容的

有关专题开展。相关调研报告需在系统中点击【项目总结】专区一

并上传。

（八）考核评估。12 月，主办方进行项目评估。评估合格后，

为团队发放电子版志愿服务证书。

四、联系方式

雍老师 023-65106034

李同学 17723860268

学校 QQ 工作群：1031090227（通知、交流和答疑）

附件：2025 年全国大学生“两弹一星”精神志愿宣讲团申报

      表

共青团重庆大学委员会

2025 年 5 月 12 日

（起草：李佳奇；审核：雍玲丽；复审：常进）